4.4. Saint-Mihiel

            [APSMi 1] 904, 2 février, Saint-Mihiel

           Anselmus, fils du comte Teutherus donne au monastère Saint-Mihiel, dirigé par l’abbé et évêque Étienne et par Halevincus, ses propriétés situées dans le Barrois : sept manses et la moitié de l’église Saint-Martin à Savonnière et tout ce qui appartient à cette villa. En retour, l’abbé Étienne, l’avoué Heramanus et le prévôt Halevincus lui concèdent en précaire, ainsi qu’à son fils Teutherus, les biens susdits et d’autres, quatre manses et une demi-église qui appartiennent au monastère, à Harréville dans le Soulossois ; chaque année, à la SaintMichel, ils verseront à l’hospice du monastère et pour le luminaire la dîme de la récolte.

           Protocole : Decet precatum aecclesiae dignumque est ut dignam peticionem fidelium deuote suscipiat atque effectum iuxta canonica instituta fideliter perducat.

           Corroboration : Et ut hec precaria ex parte domni Stephani episcopi et monachorum ipsius monasterii firmior habeatur, manu propria earn subscripserunt et qui subscriberent uel firmarent in presenti royauerunt, stipulatione subnixa.

           Souscriptions : Stephanus episcopus et abba hanc firmaui et subscripsi. Haleuincus prepositus firmaui. Signum Eremfridi decani. S. Normanni. S. Seyranni.

           Date : Actum in atrio Sancti Michaelis su b die IIII nonas februarii, anno IIII regnante Hludouuico, filio Arnulfi regis, in Francie.

           Copie du xiie siècle dans le cartulaire I, p. 70-71, AD Meuse 4 H 5.

           Édition :

           Lesort, Chronique et chartes..., p. 97-99, no 20.

          4.5. Saint-Vanne

            [APSV1] 882, 18 septembre, Prisvillare

           Hildebert, fils du comte Béranger, souhaitant y obtenir sa sépulture et désirant que les chanoines prient pour lui, donne aux frères de l’église Saint-Vanne la villa appelée Beura, dans le comté de Woëvre, avec toutes ses dépendances.

           Protocole : Cum omnes homines intra se pertractare debent, quatenus de inferno liberentur et ad paradisi amena perducentur, maxime cum Dominus dicat in euangelio : « date elemosinam et omnia sunt uobis », Tobias uir iustus dixit filio suo : « fiducia magna est coram summo deo elemosina omnibus facientibus eam » et « elemosina a morte liberat et non patitur ire quemquam in tenebras ».

           Corroboration : Sed presens carta tam meis quam aliorum nobilium uirorum manibus roborata stabilis et inconuulsa permanent, stipulation subnixa.

           Date : Actum Prisuillare sub die XIIII kal. octobris, anno I regnante domino nostro Karolo imperatore in regno germani sui Ludouici.

           Souscriptions : Signum Hildeberti nobilis uiri qui hanc cartulam fieri et firmare rogauit. Signum Stephanis comes testis. Signum Matfridus comes et consentiens. Signum Uuitpertus comes. Signum etc. (sic)

           Récognition : Ego Bertulfus ammanuensis cancellarius scripsi rogatus et subscripsi.

           Cartulaire de Saint-Vanne, Paris BnF, coll. Dupuy, no 244(xve/xve siècle), fol. 5v, et lat. 5435(xve/xvie siècle), fol. 3v, no 6.

           Éditions :

           Parisot, Le royaume..., P. J. II, p. 764-765.

           H. Bloch, « Die älteren Urkunden des Klosters S. Vanne zu Verdun », Jahrbuch der Gesellschaft für Lothringische Geschichte und Altertumskunde, 10,1898, vi, p. 384-386.

            [APSV 2] 911/923, 15 août

           Odilbertus ainsi que sa femme Taidrada et son fils Teidulf donnent un manse à l’évêque Dadon et aux chanoines de Saint-Vanne, sur la rivière Pure dans le comté d’Ivois et reçoit en précaire ce même manse et une terre à Puilly contre un cens de quatre deniers d’argent à verser le jour de la fête de saint Vanne.

           Protocole : Uenerabili in Christo domno Dadoni episcopi custodi sancte Dei ecclesie uel reliquis canonicis sancti Uideni ibi adstantibus ego Odilbertus et uxor mea Teidrada et filius meus Teidulfus.

           Corroboration : Et ut precaria firmior habeatur uel per tempora conseruetur, manu propria nostra subter firmauimus et bonorum hominum firmare rogauimus.

           Souscriptions : Signum Odelberto et uxor sua Teidrada et filio suo Teidulfo qui hanc precariam fieri et affirmare rogauimus (suivent quatorze souscriptions).

           Date : Data in mense XVII kl. septembris, regnante domini nostro Karolo rege.

           Récognition : Ego Grimo presbyter et cancellarius scripsi.

           Cartulaire de Saint-Vanne, Paris BnF, coll. Dupuy, no 244(xve/xvie siècle), fol. 6v, et lat. 5435(xve/xvie siècle), fol. 4, no 7.

           Facsimile du début et copie de la fin, faits en 1784, d’après le cartulaire perdu du xiie siècle, Paris BnF, coll. Moreau 46, fol. 200-201.

           Édition :

           H. Bloch, « Die älteren Urkunden des Klosters S. Vanne zu Verdun », Jahrbuch der Gesellschaft für Lothringische Geschichte und Altertumskunde, 10,1898, VII, p. 386-387.

          5. Actes perdus [classement selon les bénéficiaires ou établissements concernés]